
COPIA 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 
 
 
DETERMINAZIONE N. DPI - 18 - 2015 del 31-07-2015 

N. 282 del Registro generale  
 
OGGETTO: approvazione verbale appalto mensa scolastica e agg iudicazione definitiva, ai 

sensi dell’art. 11 del D.Lgs 163/2006, alla ditta S odexo di Pioltello (Mi). 
 

IL RESPONSABILE UFFICIO ISTRUZIONE PUBBLICA 
 
RICORDATO che con deliberazione di Consiglio Comunale n° 23 del 30 aprile 2015 si è 
provveduto all’approvazione del bilancio preventivo per l’anno 2015 e per il triennio 2015-2017, 
con relativa relazione previsionale e programmatica e bilancio pluriennale 2015-2017, ai sensi 
dell’art. 151 del D. Lgs. n° 267/2000. 
 
PRESO ATTO del provvedimento monocratico n° 6/2015 prot. n. 8 380 del 26 giugno 2015, 
emanato a’ sensi dell’art. 50 X° comma e dell’art. 107 del D. Lgs. N 267/2000, si è provveduto 
all’individuazione e alla nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi per il periodo 01/07/2015-
31/12/2015. 
 
CHE con delibera di Giunta Comunale n. 81  in data 30 aprile 2015 esecutiva, è stata disposta 
l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi 
obiettivi gestionali da conseguire. 
 
RICHIAMATA  la  determinazione DCE n° 13  del 24 marzo 2015 co n la quale veniva indetta la 
gara mediante procedura aperta   (art. 30 e art. 55 del D.Lgs. n° 163/2006 e s.m.i.), per 
l’affidamento del servizio di gestione della ristorazione scolastica per la durata di cinque anni 
scolastici (cig n. 58387397D7 – Cup J49D14000250004). 
 
DATO ATTO 
 
1) che il bando di gara è stato pubblicato, unitamente al capitolato d’appalto, sul sito del Comune 

di Toscolano Maderno, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 73 in data 
24/6/2015, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 19/06/2015, sulla Gazzetta Aste 
e Appalti Pubblici in data 02/07/2015, su “Il Fatto quotidiano”, su “Il Giornale di Brescia “ e 
“Brescia-Oggi” in data 02/07/2015; 

2) che alla data del 31/07/2015 alle ore 10 è stato fissato l’espletamento della predetta procedura 
aperta e che le relative offerte sarebbero dovute pervenire entro le ore 12 del 30 luglio 2015 con 
le modalità stabilite in detto bando di gara ed annesso capitolato speciale d’appalto. 

 
 
CONSIDERATO che entro il termine prescritto sono pervenute le  offerte dalle ditte: 
- ELIOR RISTORAZIONE SPA di Milano 
- SODEXO di Pioltello (Mi) 
 

 
RICHIAMATO  altresì il provvedimento DPI n. 17 del 31/07/2015 con il quale è stata costituita la 
Commissione Giudicatrice per l’appalto in parola; 
 



COPIA 

PRESO ATTO che le operazioni di gara si sono svolte, in seduta pubblica, il giorno 31 luglio 2015 
alle ore 10.00; 
 
ACQUISITI gli atti trasmessi dal Presidente al termine dei lavori della commissione giudicatrice; 
 
ACCERTATA  quindi la regolarità dell’intero procedimento di gara e considerata la necessità di 
aggiudicare l’appalto per la gestione del servizio di mensa scolastica per cinque anni scolastici; 
 
CONSIDERATO che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell’art. 11 comma 8 del 
D.Lgs 163/2006 una volta effettuate le verifiche da parte della ditta aggiudicataria dei requisiti di 
ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui all’art.38 del 
D.Lgs 163/2006 che sono state svolte con esito positivo; 
 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per la gestione del servizio della mensa scolastica è pari 
ad Euro 838.222,50  oltre Iva 4% per un totale di Euro 871.751,40, oltre gli oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso per Euro 1.328,60 iva 4% compresa; il totale della spesa è di Euro 
873.080,00 comprensivo di Iva e oneri sicurezza per gli anni scolastici 2016/2017 – 2017/2018 – 
2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021; 
 
 
 
VISTO il D.Lgs 267/200; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare il verbale relativo allo svolgimento della procedura aperta da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento della gestione del 
servizio di mensa scolastica per cinque anni scolastici, che viene allegato alla presente 
determinazione per costituirne parte integrale e sostanziale; 
 

2) di aggiudicare  in via definitiva, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs 163/2006, alla ditta Sodexo di 
Pioltello (Mi) la gestione del servizio della mensa scolastica per la durata di cinque anni 
scolastici alle condizioni risultanti dall’offerta presentata e secondo le prescrizioni del bando e 
del capitolato di gara; 
 

3) di provvedere al finanziamento della cifra complessiva di euro 873.080,00  (comprensiva 
degli oneri fiscali e dei costi per la sicurezza ed oneri di legge) necessaria per la gestione 
dell’affidamento in oggetto e che per ciascun pagamento da effettuarsi nell’arco dei cinque 
anni la spesa ammonta ad Euro 174.616,00 annui; 
 

4) di dare atto che la somma complessiva di €. 873.080,00   (comprensiva degli oneri fiscali e 
dei costi per la sicurezza ed oneri di legge), relativa agli anni scolastici  periodo 2016 – 2021, 
verrà ripartita come segue:   

 
 
anno scolastico 2016/2017 €. 174.616,00   
anno scolastico 2017/2018 €. 174.616,00   
anno scolastico 2018/2019 €. 174.616,00   
anno scolastico 2019/2020 €. 174.616,00   
anno scolastico 2020/2021 €. 174.616,00 
 

5) Di provvedere con successivi e separati atti all’impegno di spesa per ogni anno scolastico; 
 

6) Di dare atto che gli introiti saranno presumibilmente di €. : 



COPIA 

anno scolastico 2016/2017 €. 170.000,00   
anno scolastico 2017/2018 €. 170.000,00   
anno scolastico 2018/2019 €. 170.000,00 
anno scolastico 2019/2020 €. 170.000,00   
anno scolastico 2020/2021 €. 170.000,00 
 

7) di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il 
dipendente: Pierpaolo Zanetti; 
 

8) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lg 267/2000. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE UFFICIO ISTRUZIONE 

PUBBLICA 
 (F.to PIERPAOLO ZANETTI) 

 



COPIA 

 
 
 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 
 

 
SERVIZIO SEGRETERIA 

 
 
DETERMINAZIONE N. DPI - 18 - 2015 del 31-07-2015 

N. 282 del Registro generale  
 
 
OGGETTO: approvazione verbale appalto mensa scolastica e agg iudicazione definitiva, ai 

sensi dell’art. 11 del D.Lgs 163/2006, alla ditta S odexo di Pioltello (Mi). 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 

comune in data 25-08-2015 per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
Toscolano Maderno,  lì 25-08-2015 
                            
                                                                             Istr. Amm. Ufficio Segreteria 
 (F.to Maria Taddi) 

                                                                                 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 25-08-2015   al________________ . 

                           
                                                                             Istr. Amm. Ufficio Segreteria 
 (F.to Maria Taddi) 

                                                                                                               
 

 


